Al-Ghazali

a) Riwayat Hidup Al-Ghazali

Nama lengkapnya abu hamid ibn Muhammad ibn ahmad al-ghazali,

lebih dikenal dengan al-ghazali. Dia lahir dikota kecil yang terletak di dekat

thurs provinsi khurasan republic islam irak pada tahun 450 H (1058 M).
6

Nama al-ghazali ini berasal ghazz, yang berarti tukang menenun benang,

karena pekerjaannya adalah menenun benang wol. Sedangkan ghazali juga

mengambil dari kata ghazala yaitu nama kampung kelahiran al-ghazali dan

inilah yang banyak dipakai, sehingga namanya pun dinisbatkan oleh orang-

PEMIKIRAN AL-GHAZALI TENTANG KONSEP UANG

A. Biografi Al-Ghazali

Hujjatul islam abu hamid Muhammad bin Muhammad Tusi Al-Ghazali lahir

di Tuts, sebuah kota kecil di khurasan iran pada tahun 450H (1058M). Sejak kecil

imam Al-Ghazali hidup dalam dunia tasawuf. ia tumbuh dan berkembang dalam

asuhan seorang sufi setelah yang ayahnya yang juga seorang sufi meninggal

dunia.
40

Sejak muda Al-Ghazali sangat antusias terhadap ilmu pengetahuan. Ia

pertama belajar bahasa arab dan fiqih di kota tus kemudian pergi ke kota jurjan

untuk belajar dasar-dasar ilmu usul fiqih setelah kembali ke kota tus selama

beberapa waktu ia pergi ke naisabur untuk melanjutkan rihlah ilmunya. Dikota ini

Al-Ghazali belajar kepada Al-Haiman Abu Al-ma‘ali Al-juwaini sampai yang

terakhir ini wafat pada tahun 478H (1058M).
41

Setelah itu ia berkunjung ke kota Baghdad ibu kota Daulah Abbasiyah, dan

bertemu dengan Wazir Nizham Al-Mulk. Darinya Al-Ghazali mendapatkan

penghormatan dan penghargaan yang besar. Pada tahun 483H (1090M) ia

diangkat menhadi guru madrasah nizhamiyah. Pekerjaan dilaksanakan dengan

sangat berhasil sehingga para ilmuan pada masa itu menjadikan sebagai referensi

Pada masa ini, sekalipun

yang telah menjadi guru besar ia masih merasakan kehampaan dan keresahan

dalam dirinya, akhirnya setelah merasakan bahwa hanya kehidupan sufistik yang

mampu memenuhi kebutuhan rohaninya, Al-Ghazali memutuskan untuk

menempuh tasawuf sebagai jalan hidupnya. Oleh karna itu, pada tahun 488H

(1095M) Al-Ghazali meninggalkan Baghdad dan pergi menuju ke syia untuk

merenung, menbaca dan menulis, selama kurang lebih 2 tahun.

Kemudian ia pindah ke palestina untuk melakukan aktivitas yang sama

dengan mengambil tempat di baitul maqdis. Setelah menunaikan ibadah haji dan

menetap beberapa waktu dikota iskandar mesir, Al-Ghazali kembali ketempat

kelahiranya tus, pada tahun 499H (1105m) untuk melanjutkan aktivitasnya,

berkhlawat, dan beribadah, proses pengasinganya tersebut berlangsung selama 12

tahun dalam masa ini ia banyak menghasilkan berbagai karyanya yang terkenal

seperti kitab lhya ‗Ulumal-Din .
42

Pada tahun yang sama atas desakan penguasa pada masa itu yakni Wazir

Fakhr Al-Mulk Al-Ghazali mengajar di madrasah Nizhamiyah di Naisabur.

Namun pekerjaanya itu hanya berlangsung selama dua tahun, ia kembali ke kota

tus untuk mendirikan sebuah madrasah bagi para puqana dan mutashawwifin, Al-

Ghazali memiliki kota ini sebagai tempat menghabiskan waktu dan energinya

untuk menyebarkan ilmu pengetahuan, hingga meninggal dunia pada tanggal 14

42

Al-Ghazali, Terjemahan Ihya Ulumuddin, Hal.125

49

Jumadil akhir 505H atau 19 desember 1111M dalam usia 55 tahun. Ia

meningalkan 3 orang anak perempuan sedangkan anak laki-lakinya yang bernama

Hami, sudah meninggal sebelum wafatnya.
43

B. Latar Belakang dan Keluarga al-Ghazali

Ayah al-Ghazali adalah seorang wara‘ yang hanya makan dari usaha

tangannya sendiri.

Haramain Abu al-Ma‘ali al-Juwaini, seorang ahli teologi Asy-ariyah paling

terkenal pada masa itu dan profesor terpandang disekolah tinggi Nidhamiyah di

Naisabur. al- Ghazai belajar di Naisabur hingga imam al-Haramain wafat pada

tahun 478H/1085M

D. Karya- karya Al-Ghazali

Al-Ghazali merupakan sosok ilmuan dan penulis yang sangat produktif.

Berbagai tulisanya telah banyak menarik perhatian dunia, baik dari kalangan

muslim maupun non musim. Para pemikir berat abad pertengahan, seperti

Raymond Martin, Thomas, Aquinas, dan pascal ditengah banyaknya pengaruh